
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

RESOLUÇÃO Nº. 75 DE 21 DE JUNHO DE 2012. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando os Pareceres nº 11, 17 e 21/2012 da Câmara de Extensão e Cultura 

RESOLVE: 
 

 

Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO SEM ÔNUS do Edital PROEX Nº. 

01/2012, conforme segue: 

 

 

Título Coordenador Unidade 

Data de 

início e 

término 

RH na área 
Profª. Fabiula Meneguete Vides 

da Silva 
FACE 

01/06/2012 a  

30/05/2013 

A utilização do software ‘Régua e 

Compasso’ nas construções 

geométricas 

Profª. Ana Maria Villela Grecco FACET 
28/05/2012 a 

29/06/2012 

Curso de Lógica Matemática Profª.Ana Maria Villela Grecco FACET 
03/09/2012 a 

14/11/2012 

II Projeto de Extensão: o uso das 

tecnologias no ensino de 

Geografia 

Prof. Alex Torres Domingues FCH 
28/04/2012 a  

16/06/2012 

O romance brasileiro 

contemporâneo 
Prof. Gregório Foganholi Dantas FACALE 

07/07/2012 a 

10/12/2012 

Relatos de histórias de vida e 

entretenimento: uma proposta 

interdisciplinar de interação entre 

jovens e terceira idade 

Profª. Silvia Mara de Melo FACALE 
02/06/2012 a 

24/11/2012 

Segurança Internacional na 

América Latina 
Prof. Tomaz Espósito Neto FADIR 

11/05/2012 a 

10/06/2012 

Educação Previdenciária Téc. Waltecir Cardoso Pereira FADIR 
19/05/2012 a 

07/07/2012 

Práticas de ensino como 

estratégias de transformação 

cultural 

Prof. Paulo Roberto dos Santos 

Ferreira 
FCH 

30/05/2012 a 

01/09/2012 

X Jornada Acadêmica de 

Medicina e IV Simpósio das 

Ligas Acadêmicas de Medicina da 

Grande Dourados 

Acad. João Luiz Itagiba Fonseca FCS 
27/05/2012 a 

18/08/2012 

V Seminário Racismo e 

Antirracismo: Cultura 

afrodescendente e diáspora 

Prof. Márcio Mucedula Aguiar REITORIA 
14/05/2012 a 

16/05/2012 

O uso de softwares livres no 

ensino da matemática 

Profª. Alessandra Querino da 

Silva  
FACET 

14/06/2012 a  

30/11/2012 

Digitalização da produção 

acadêmica sobre Livro Didático 

de História (1980-2010) 

Profª. Kênia Hilda Moreira FAED 
01/07/2012 a 

01/10/2012 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Movimentos sociais em redes de 

diálogos: gênero, educação e 

direitos humanos 

Prof. André Luiz Faisting FCH 

 

09/07/2012 a 

12/07/2012 
 

 

 

Damião Duque de Farias 

Presidente 


	RESOLUÇÃO Nº. 75 DE 21 DE JUNHO DE 2012.



